DE mutatione malæ valetudinis in bonam hoc ē in loco sat congruo differendum est. Hac in disputatione distinguuntur folient duos casus.

Primus est, quando tibi laborauit morbo aliquo sibi natura fanibili, atque curabili, vt febre similique. Hoc in causa scribit Alcicius in art. de presumpt. regu. 2. de presumpt. 19. eis opiniones inter Doctorum: cūm Innocent. Bald. & Compostellanus in c. cim inter canonicos. de electio. senserint, hodie non presumunt illum eodem morbo affectum. Contraria vero scripserunt Ioan. Andr. Butr. Abbas. & Imola. Et quanquam ex precipitatis Doctoribus ab Alcicius vix vntis Butr. num. 23. qui causum hunc attigit Baldus enim quid fibi veit non sat explicat, attamen ergo sequitur opinione, quoniam video placuisse, & ipi Alcia nempe hunc non presumi eodem morbo detineri. Quod intelligere, si modo tantum temporis elapsum est, quo consuevit morbus ille curari, & sanari primitio eo affectus restituti.

Secundus est casus, cūm tibi morbus est sibi natura perpetuus & infanibilis. Hoc sane in causa verè presumuntur, quod eo semel affectus, adhuc eo affectus sit, Ita si ait docuit Alcicius in d. presumpt. 19. ex sententia omnium in d. c. cim inter canonicos. Baldus in art. 1. numeri. 7. & Butr. numeri. 23. & idem senserunt Alex. in consilio. 4. numeri. 4. libro 1. Barba. m. vlti. de success. ab integrat. & alij quos in subsequenti presumptione primo ead. cum communiunt alio. Et huius causa exempla adferri possunt multa. Vnum enim in dicto morbo comitali, quem noctis caduca cum alijs epilepticum appellant. Quod laborare legitimi C. C. Caser, vt scriptum relinet Suetonius in Julio Cesare, cap. 30. Et Herculim hoc laborare morbo meminit Aristor. in problem. 1. fed. 30. quia it, morbum hunc Herculeum ab Hercule ipso sūisse appellatum.

Hoc sane comitali morbo, qui semel est affectus presumuntur perpetuo affectus: cūm sibi natura infanabilis sit, sicuti attestatur Celsus lib. 3. cap. 22.

Et hoc exemplum probari creditur in c. 17. q. 2. & in d. c. cim inter canonicos. de electio. sed verè non probant. Ille diligenter pendant, atque considerent. Rectius probari ratione potest, quod fanitas huius morbi est quoddam accidentis contra ipsius morbi naturam. Accidentia autem, vt sepe dictum fuit supra, non presumuntur.

Est idem in morbo dementia & furoris. Nam eo semel affectus, perpetuo eo laborare presumuntur. Ita censuerunt glo. m. indicat. 3. qu. 8. & in c. vlti. de success. ab integrat. Et so loqui inter ceteros Amb. qui scripserunt, se a confessione, vt verè confituntur in consilio. 3. numeri. 5. & huius sententia. alios plures flatim in subfiniti quatuor presumuntur.

Furiosus, insanus, demens, & mente captus,
an & quando quis præsum-
matur.

S V M M A R I A.

Furiosus, insanus, demens, aut mente captus, an & quando quis præsumatur. Si quid differat sive ius, insanus, demens, & mente captus, nunc.

Insania appellatur phrenos, que tunc esse dicitur, quando continua dementia est, & incipit, non cum eger quamvis albus sapit, tamen quoddam variis imaginationes accipit.

Phrenetici alijs bilares sunt, alijs trilites, alijs scilicet continentia, & intra verba despicunt, & dicunt quidem natura sunt. Et qui sint laetus vincenda, nū 5.

Demens dicitur, si est mente diminuta, & sic mente caret.

Mens et caput est idem, quod demens.

Sicutus dicitur, qui imprudens, impudentius, incaecus, & ineptus est. Et quid differat a fatus, &c. &c.

Fatuum dicitur, qui omnino desipit sicutus verò qui aliquid sapit.

Phreneticus dicitur, qui habet mentem lejissimam, & aliquando sine causa coddinuere patitur.

Furiosus si est, qui furys quadammodo agitatur, & rabié agitur: unde nec nos, nec alijs parci.

Nalichodus aegor Rex furiosus existit, qui sibi ipsi non parcerat.

Athanasius de alijs filiis furis furys à humore innatis, vix ad corrumpunt, ne Leathom filium interficeret.

Timentes Cleoniam abesse se confusis in sorem lagis fecerunt interfecit, ex eo quod complicare non posset arcus, quem inuenient interdebet.

Furiosus etiam dicitur qui mens à lumine, & sensu caret.

Demens est, qui non sive quoque sed ex parte tactum mens in error e ducatur.

Furiosus, insani, mente capti, dementes, & q[uo]d similes in multis & quiparantur. & Macarius appellatur a Cal. Abudig.

Furiosus non præsumitur, quem non confusat ante a furore agitatus sinistri, sed sana mente confusat. Et quando hoc multo magis procedat, & de pluribus confundatur quibus arguitur quis efficiens mentem, nū 26.

Homines sicut nature sunt sane mentiri.

Afferentes aliquem furiosum incombua omnes probandi. Et ceteri tamen vel signa id probare possunt, nū 22.

Tessellus atque aedes aliquem effe sana mente magis creditur, quam atestantur eiis infirmamenta.

Index inuidus alicuius furiosum plenam adlibere debet causa cognoscendum, cum multi tales se fingant.

Eurofus u[er]o presumitor, qui per viros more insaniorum loquitur, vel deridendo videntur. Idem si propter lapides sine causa per viam, numer. 25.

Idem si incedit via latosa, cum bona posse incedere, nū 26.

Idem de eo, qui tenet in compedine, ut furiosus, nū 27.

Charidius M[ac]ander o[ste]r dementiam in vincula affectare detinetur.

Furoris, & dementia signum, & cancellari est, quando quis in sua cuncta facia sunt in mera & projici. Idem quando quis non sicut ignorat, nū 28.

Macella Corvinus sui nominis ob mentis alienationem oblitus fuit.

Oribilia granum situs nisi quoque nominis oblitus fuit.

Athenis vir quidam eruditissimus illa lapidis in capite percussus literaturum, quartum decimorum et at memoriam amictu.

Georgius Trapezuntinus, & Franciscus Barattori seneo conseflos, literaturi, quarum eruditissimi fuerunt, omnino solitus fuisse fertur.

Philippus Decimus a[li]o seneculo emarcuisse fertur, ut nullius legi, aut paragiaphi recordaretur.

Furiosus, vel detenus u[er]o presumitor qui de viare in erogatum, de altera respondet. Idem si inveniatur proibit, vel fieri medicina in informitate sibi à medicis ordinatis nū 37. Sed testes deponentes de locumodi dementia arteficiis alii debent, illos rectius si presu[m]isse dementia ob infaustum, vel furorem quo agitatur ait, nū 38.

Furoris, & dementia signum est, quidam qui lapidat vel ha[bi]t inornata, statu, & talis, qui ab homine sicut mente non proficiunt.

Carolus V. Rex Francorum, cum in fonte in aqua esset, versus parum fibroconveniens, & atque inordinata loquax confundit.

Menstruus. Presumpt.

PRÆSVMPT. XLV.

1033

41 Furiosus, vel demens si præsumitur, qui inquit ead tuus sumus sceleris cum suis & causulis.

42 Andronicus Certeio Doctor Patavinus iusque corpus suum sceleris debere confronter, & canibus, & familiam suam in calore suo faceo, quod ab hereditate adimpletur sua. Et an faciat hoc signum suum sanctissimum, nū 43.

44 Furiosus, vel demens si confesar, cui tanquam furioso, vel demens datum est crux. Idem quando quis habuit, & septuagesi si pro furose, vel demente si parentibus, vel viciniis, nū 45. Vel a medico, & peritus, vel scilicet aperte in testamento, vel quando testes deponentes, quod ita ab omnibus habeatur pro demente, vel furioso, metiet, nū 46.

47 Idem quando quis turpis & inolensa publice facit, nū 42.

48 Idem quando quis imaginibus sellatur, nū 44.

49 Theophilus medicus imprudente detentus, in angulo domus occulenter arbitrio auctoritate tribucis, & canores.

50 Informis quidam Romae, eccl[esi]a adductus, de sensu sua trasfusione, & offendit scilicet auctoritate.

51 Galenus dum ruci esset, & felici quateretur, ex eo quod promoventes

ato colore fasculas videre opinabatur, & vestis floccorum plenat.

52 Thrasyllo insania maxima, à qua absolum narrat, se nuncijum visuisse inveniendum.

53 Bernardus quidam Patavinus bimodis insania Laborasse fertur, quod diceret se videre equitem ingredientem subdilectum ē genita.

54 Acco mulier damis in speculari contemplatur, invenientem suā p[re]dicta in mulierem alteram aliquem abducatur.

55 Argentaria quidam ob obiecta acri, & demente permanebant, ut crederent se insani esse, & naufragium pati, & longiorum, omninoque superdetinere p[re]dicta in viam proveyebant, exstante & nauis exaserare.

56 Jacobus Garzia Hispanus sacerdos, & bonarum litterarum eruditus, hoc mox laborabit, ut credere se ab inimicio sua perquisiatur.

57 Furoris, vel dementi signum & contellatur a eis, quando quis via propter tempore bonas diu sapit, ea vendendo vel pretio, vel fine causa donanda, vel h[ab]et a me extraneum faciendo, excludens sibi sanguinem communis, de se non demeritum, & contra sanamente præsumtur quod donat etiam omnia instis de causis, aut amico de se bene merito, ibid, item si est demens, quando quis facit alius, quod nemo facere potest facere, nū 38.

Et qui in eo atrabilis, seu magna melancholia videntur, vel qui dormiunt nō tempore electo forsan, & alio facti ibid.

58 Furiosus si adhuc præsumitur, quem confat a furore, dementia, vel insania affectum fusse, & non confat consenserit habere dilucidam internalia.

59 Insani, & dementes aliquando loguntur verbis sane mentis, & aliquando aliquo signo prædicti accepit, non tamen definit esse demens.

60 Adiuuus aliquem fuisse gestum a furioso si quis probare velit, debet probare, quod tempore aliis gestis erat furiosus. Declarata, vi numer. 62.

61 Furiosus si habet dilucidam internalia, si dubitatur, an aliis ab ipso gestis sit fuisse tempore furoris, vel interuerso, ut dubio præsumatur gestus tempore furoris. Et qui dicti fuisse gestante tempore dilucidis internali, probare id debet, ibid.

62 Furoris mors cum sit infandula, præsumitur daturare omni tempore, & dilucidam internalia, cum sint per accidens, probari debent per afferentes in illa.

63 Accidentia non præsumuntur, & illa allegans probare ea debet.

64 Alius gestis a furioso vel demente, si postea bene gestus, ut appareat non esse adhuc furiosus vel demens, sollicitetur. Seicis si non habet dilucidam internalia, nū 65.

65 Testamentum factum ab eo, qui habet dilucidam internalia, præsumitur daturare omni tempore & sane mentis, quam quando furor agitatur, si ergo aliquem condicione.

66 Alius præsumitor faciat tempore sane mentis, quando tempore conserui alius erat multum remotus à tempore, quo si furor vexabatur.

Q[ui] Vnde finem praecedentis præsumptionis scripsi, efficiunt, ut vel hoc loco explicem, an & quando quis furiosus, insanus, dementis, & mente captus præsumtor.

Hoc dare scriplerunt multa duo ex recentioribus nempe Man-

Terr

tica

tica in trax, de conie Burii vltimi, valut. lib. 2, xii. 5, & Mascar. intrax.
de probat. conculx. s. 9. & in conclus. l. 2, 4. cum duobus sequent. Dicam
et ego nunc, quia ante eos obseruantur, ac scriptis communiquerant.
Illiud autem omnium primum dicendum, que obser-
vum est, ut iurioum, inflatum, & mente caput inter se non par-
re possunt differre. Iurioum distare ab infano exstinximus Cicero mil-
itrix. Tisbal. cuius verba adscripta. Itaque non est scriptum si in-
fans, sed si iurius esse incipit. Infans enim esse censuerunt in-
constantiam fuitate vacante, quia tamen pollet tueri officium,
& vita communem cultum, atque viritatem. Furem autem ra-
runt mentisad omnia existarem. Quidam cum maius esse videa-
tur quam infans, tamen ciuiusmodi est, ut furor in spicere vide-
re possit, non ex ista infancia.

⁶ Hac Celos. Demens verò dicitur, qui est mente diminuta, atque ita qui mente caret. Ita idem M. Cicero *lab.* 3. *Trajecta.* his verbis.

[*Nec minus illud scire, quod animi affectionem lumine mentis carentem, nominauerunt amentiam eandemque dementiam.*]

Hac Cicer. Et cum mente captus non alia ratione sit dictus,

quasi quod capta ei sit mens, dicendum est, mente captum a mente nil differre. Nam & is mente captus dicitur (si Feste credi-

aut quum ei mens sù potestate abiit, scire & demens, qui (ut diximus) mente caret. Bald. verò in *l. furiis, numer. 2.* c. de imp. & in *l. humanis at. numer. 15.* C. de impab. & abys subfict. scriptum reliquit, mente captum dici cum, cui mens & anima iudicium deficit, & extrinsecus nullum ostendit furorem. Furiosum verò dicunt, qui rabie & impetu furor concitat, vel qui furorum habet patemem. *H. l. 2. diffentiam probavit multi congegi et Rat a Ratu*
8. in decr. 1. 107. num. 2. p. 2. p. in nomine editus. Statutus dicitur is, qui imprudens, improvidus, incautes, vel ineptus est. Et statutus à fa-
tu in eo differt, quod si fatuus est, qui omnino despiciat, fatus ve-
tus qui aliquid spirat. Ita Astrarus, cuius hanc facit, [Ego ful-
tum non existimo, fatum esse non opinor.]

Phreneticus est, qui habet mentem lafam, & a laudio in
ne causa oblitioinem patitur. De his per cuius malitia ad rem negotia-
riae Roder. Star. Hippo. in alleg. 3. num. 8. & 19. & nonnullis ego iisque
congeriis in consil. 9.2. nume. 22. lib. 1. Interpretes nostris per multum di-
cunt, si riuitum illum esse, qui iuriis quodammodo agitatur, &
probatur: & proceritate nec sibi nec alii certant. Ita Bala, in lib. sed

missis vñfate adeo corruptus est, ut Learcham filium interfec-
tum, sicut et filium meum, q. natus hister a. ap. 1.4. His similes com-
memoravat Caius Rhoedogenius in lib. 17. antiquitatis &c. & idem
in lib. 6. cap. 15. recenset Thianum: Cleonenses vel letans fentio con-
secutum furenum lapsum ieiunium interfecit, propterq; quod
complicare non poterat arcum, quem ianueni interfecit. Aliqui
etiam ex eis scripserunt, huiusmodi dictum, qui memis ad 15
luminis hominem, id est, lenis communis amorem. Ite fani. Franc. Histo-
riamus in commentarij verborum iuris, navel furius. Dementem
verò esse dixit, qui non vñfaque, fedex partentium mem-
bris errore ducitur, veluti es de quo Dion. Pis. in lib. 16. q. de detra-
ctor. & cur. ad. ab. Et vere furiosus à dementia paffim distinguuntur.
1. s. de mortif. aff. man. in l. mes mandant. q. de detra-
& cur. ad. ab. & in l. viii. C. de aff. nute. In multis tamen aquiparantur fu-
lioni, dementes, itur, & ijs similes, ut per alios habet scribit Boer,
23. m. 11. Par. m. Con. 3. y. sum. it. & con. 3. y. sum. 7. lib. q. qui tamen
35. intelligit de illis infanti, & de name capti, qui omnino
carent bono sensu, scilicet si aliquis efficit sublimi profunditatem, ut nolit
appellari. Et Macareus his nominat Cain. lib. 17. antiqui-
tatis & c. 3. s. f.

His expositis, dicendum non est, an & quando quis praefatur furiosus, demens, &c. Quia in re constituendi sunt tres causas.

Primus est, quando non confat eum, de quo queritur, ante
tum agitatum fullo. Hoc enim causa furiosus et non prouidetur,
et fani mens. Ita & proferunt glorias, ut, in verbo, competentes de fac-
tis, ab ista. Et rursum sicut etiam de acquisitiis, sed etiam quod in his
in loco non est, si de caudis, in fustis, & in luce cordibus. C. de cedulis.
Cardin. Zabarella in Clemens penit. quæst. 2. de homicidio, & in capl. 16.
apud puerum quod colum. 2. Mazzoni Socio fener in confil. 42. muner. liber.
Carne. in confil. 29. colum. per lib. 1. Dicitur d.l. f. f. f. sum. am. 1. cr. qui
per eas facere possit & in confil. 4. 6. muner. 9. & in confil. 43. in fil. Ruan.
in confil. 67. muner. 1. lib. 1. Par. in confil. 88. muner. 8. lib. 5. & Bello in confil.
69. n. 9.

Quæ sancitentia probatur in d. l. nec codicillorum probatur & ratione, nempe, quod si natura ipsa parit homines sancitentias: 19 & idem qui affectat aliquem esse inlatus repugnat ipsi naturae, atque ita ei aduersatur praesumptio, quæ à natura ipsa descendit. Et quidem per præsumptionem eum probationis onere gratae, ut dissimilatur ad lobs. q. 3. 2.

Hinc si, ut magis credatur testibus attestantibus aliquem esse sicut quoniam in fine mentis: cum attestatione illi haec concinuit, & ipsi lumen communis scitum in fine responsum est. Coram d. consil. sig. col pen. lib. o. quem fecit satis. Deo. in d. farum. s. m. co. que se fuit aseps posse & in cons. 4. d. numer. 11. & eadem in capu. dico de laur. respondit. Paris. in cons. 18. 2. 2. lib. 3. Ita etiam Boer. in q. 23. 23. q. & 28. in. in. con. 133. num. 15. lib. 2. Dicitur in cons. 127. numer. 35. lib. 2.

E hic quidem casus multò magis locum habet, quando quis factum est conuenientem homini fane mentis. Nam tunc maxime creditur fane mentis, & non elemens. Ita in scie respondente Dext. in conf. 4.8. numer. 15. Rota in dext. 5.7. numer. 4. in 1. parte in nouissima edita. Pars. in confit. 8.1. numer. 4.4. lib. 3. & confort qdss dicens numer. 66. & altera alia asserte polyssum exemplum, ut quandoq; ad interrogata recte & prudenter responderet, faciat etiā quae ad negotia sua pertinet, quando Christiane, & Catholicis visitat, audiens misericordia, & clementia, confitendo Sacerdoti peccata, summo facrofandam Eucharistiam. Ita in scie respondit Corine in confit. 21.9. numer. 2. verbi. But amen non obstat, lib. 3. in qdss secutus est Dext. in conf. 17. numer. 3. in lib. 3. Rota in dext. 5.7. numer. 4. in 1. parte in nouissima edita. Et Socinus ten. in conf. 4.5. numer. 9. resp. aet. 3. obstat lib. 1. qui ei respondit signa fane mentis esse, quando quis proterva conuenientia homini fane mentis, & negotio sua pertinet. Et Socinus. scotus etiā Boer. in quest. 23. circa eis, qui partibus dist. nobilium non prouferunt elemens, & infiniti, ita nobilis honeste facit. Et cum nobilibus, praeterea honeste, & modicè conuenientur: & qui uxorem nobilium duxit. & numer. 9. lib. 3. inquit Boer. quando quis sua negotia tractat. Et proprieta multo magis creditur quis fane mentis, quod si etiā fuis habitus. Euer.

q. e. z. m. 80. Rot a rbi sup. n. 1. 3. 4. & præcati doli scribunt.
Ita etiam, quando à Magistratu, qui aliquam eius contractum,
puta dobratione suo decreto Beauteoritate confermante scienti de-
cumento ins' a n. 4. p. 4. ps. Dec. in d. confi. 4-8. numer. 1. 4. Par. 15. in d. confi. 35.
numer. 2. 4. lib. 2. & Boer. in d. quas. 23. numer. 80. & his accedita Corn.
in d.

LIBER SEXTVS.

PRÆSYMPT. XLV.

1057

maritimi celum, vlt ff foli matrime, & Baer in q. 23. num. 65. Credidemus Doctorem illum, non sufficere infanum & dementem, vt optimatus est Castrensis, cuius legatum, & dispolitionem minus recte (vt statim apparebit) reuelis, sed aliquantulum fatuum, vel gloriosum existit. Hinc enim fuit Ludovicus Cortiosius Iurisconsultus, Patatinus, qui anno 1412. die prima Februario, condidit testamentum in scriptis, cuius authenticum exemplum humanitate Excellentiss. Do. Triphonius Perminiz Iurisconsultus summa cum amicitia coniuncti perlegi. Is enim Cortiosius, cuius domus est mihi nunc vicina, conscripsit testamentum omni ex parte diligenter, & prudenter ordinatum in hoc solo viuis est significare se aliquantulum vel fatuum, vel gloriosum, quod nimis de bonis operibus suis consideretur cum in testamento disposerit his verbis:

[Item] lego pro honoris corporis mei sepultura illud, quod videbatur consumere meis comitissimis. Et volo, quod per meos commissarios eligantur pulsatores, seu matrici vixie ad numerum quinquaginta, si repertii potuerit: quibus lego, dictum medium pro quolibet, ut praecedat corpus meum cum tubis, zaramelli, arpis, lautis, cytharis, organis, tympanis, & alijs genibus instrumentorum maiorum pulsatore & canentes Gloria in excelcis Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. Et non imminero hoc lego & ordino. Primum, quia sum usserum omnium Conditor non me inter bruta computabit, sed in nobilio animantium genere. Et in eo genere, non in humero sanguine, nec intellectus proximus diminutum. Nam eius per milione iurius vixi que gradum obtinui doctroratus. Non mihi diuinitus iurius modus detecte cunctis infortiis supererat, ad sensum percutientis sic cuiusque artis senfirer more, & commoda pariter & incommoda. Cur ergo latius non difidamus? Et vir Tullius de fenectione o' praeclarum dictum: cum ad illud diuinorum aniorum concilium, ceterum pro officiis: instanteriam Emoni, qui Apollinis oraculo spissitum iudicatus est: animos hominum esse diuinos, hisque cum ex corpore excessissent redditum in celum patre cetero & iustissimo cuique expeditissimum. Cur ergo lacrymos, & flebiles discordamus est fatus, cuius ex morte sequitur immortalitas? Ergo me lugeant supererantes, quibus charis sunt: & qui ex me morte incommode patientur. Ego enim latius iustificans seruans, in qua veritas sum, q' sed terrenam est, terra refinxo, & ad cæstum diuinorum, vnde discendi, reverti cor gor gratulando.

Hactenus Doctor Cortiosius testator, qui (vt dixi) aliquantum favos potius, vel gloriosum quædam, & infans fuit, non legitio detegitur. De sua bonitate nimis confidebat. Nec illud Apostoli fatus perpendit. Nemo scit, an dignus sit gratia, vel odio. De huius Doctoris repertorio, ceteri memint, & idem Castrensis in d. s. qui in suo m. 3. ita dispolitus idem Doctor.

[Item] volo, & repertorium meum per me compositi, quod vocatur, *el Cortofo*, posuisse ad stationes Bidellorum, vt quique volens possit habere copiam.] Hac illa.

Ceterum si res ista se habeat, vt Castrensis scribit, Doctorem humectum, & omnino in infans ego iudicarem, Roma. Alex. & Boer. opinione recta.

44. Decimus est signum & conjectura furoris & dementie, quae sumitur ex eo, quod datus est ciuator tanquam dementi, vel fui rioso. Ita Angel. & Salicet in. 1. eum e. C. de probatio. Alestan. in conf. 9. 2. num. 4. lib. 5. & in conf. 9. 7. num. 7. Corne. in conf. 29. num. 10. lib. 1. & in conf. 32. m. 7. lib. 2. Dec. in d. 1. Iurisprud. m. 10. C. qui testam. facere posse, & in conf. 26. m. 7. & in conf. 4. 8. m. 4. & 35. qui sic econtra arguit, aliquem prestat, & ceteri fuisse mentis, quando actus ab eo factus non sufficiunt illo aliquide agere, si furiosum, vel de mente cognovisse, & idem eodem in causa cum Dicte respondit Parvus. in conf. 25. m. 3. 4. lib. 3. Idem censit Boer. in q. 23. m. 80. Verum conjectura hec non sumitur a persona eius, qui arguitur furiosus, sed a gessis allorum.

45. Undecimum signum, conjectura & presumptio est, quando quis habet, & reputatus est pro furioso, vel demente à parentibus, vel etiam a viciniis. Ita Bald. in §. item s. f. iuris. in inst. quibus est permisum facere testam. Alestan. in conf. 5. 4. num. 3. lib. 1. & in conf. 32. num. 5. lib. 5. Dec. in d. 1. Iurisprud. m. 10. C. qui testam. facere posse, qui idem efficit scriptum, quando testes attelarentur, quod ibi ab omnibus habebatur pro demente, vel furioso. Et idem Decius in conf. 36. num. 7. & in conf. 4. 8. num. 4. & 5. in conf. 87. num. 7. lib. 3. Gramma. in d. conf. 16. num. 12. & Crac. in conf. 59. 5. in fin.

DE PRÆSVMPT.

Ide. 3. Et horum traditiones sunt secundum in conf. 32. numer. 23. lib. 1. Hoc tamen signum, sicut & precedens sumitur ab aliorum factis, non autem a persona eius, qui furiosus affirmitur, sic dement & folius habens est a suis fuisse Imperator, tepe Volaterranus milito. n. Antropolog. & accedit Decian. in conf. 127. num. 33. lib. 3. qui contra dixit, sicut mentis presumti, qui à suis talibus. & bovir. & i. censit Boer. in d. graffl. 23. numer. 20. Ita quoque infante mentis is probatur, qui à medicis, & peritus habetur, vi decisa Rota Romana in dec. 107. numer. 6. & 7. in 2. parte in non sive edita. & idem respondit Cracca. in conf. 501. name. 5. lib. 3. Idem quando pater alleuit suo in testamento filium suum esse infandum, & furiosum. Ita Alexius. in conf. 3. 4. numer. 4. lib. 1. Dec. in conf. 36. numer. 2. & in d. conf. 4. 8. num. 33. in fin. & apertus Ioan. Petrus Sur. in conf. 59. numer. 17. & 18. lib. 2.

Duodecimum signum & conjectura t' dementie & furoris sumitur ex eo, quod quis turpia, & inhoneste publice facit, sicut quando quis palliis publice ostendit pudibunda. Et in demerit, vel furiosus, & infans presumitur. Ita enim in specie frumenti Grammat. in conf. 15. num. 8. incriminal. & Boer. qui 23. num. 5. 2. Hoc cellae in infimo, & in lecto iacenti, & gravi subre greto. Ita C. 29. num. 26. 77.

Decimum tertium signum & conjectura furoris, vel dementie est, cum quis imaginibus fallitur, sicut concepit illis, qui vnum pro altero le cerebro affirmit. Quemadmodum Theophilus artis medice perit euuenit. Is enim cum decubuit, & in argu. ex his dominis occidentibus arbitrabatur adscriri tabicines & cantores. Ita ex Galeno libro tertio de morbo communior. at Calmus Rhodiginus libro 17. de locis. antiqua. cap. tertius. Illud etiam scribit, quod accidit Romani in eo, qui finitamente opprefsis, oculis orbibus, de se eo nellris via transcutibus offendebat, scititans, an glideret.

Et de scipo Galenus scribit, quod dum puer ageret, & asti tempore febre quarteter, ex cubili prominentis astro colore ¹¹ festuculis videre se opipinabat, velles quoque floccorum plenis. & idem Galenus libro 5. de locis affectu, commemorat quandam, qui crederet se effectu terrae coctam, & ob id cuncto cutibat, quos obiit habebat, nec fuisse frangere, atque elidere. Effet etiam ad rem nocturnam illud Thrafalli, qui ea infanta est, et cetera, ut pireum ingredientes naues longaribatur, proinde abeunt remigantes ingenti applatu excipiebat, quod si aliqua naufragium fecisset, nihil inde meritis conciperet. Hunc fratris cura vbi à morte ablo. tiffr, narrabat se nunquam visitasse insundas, quam furoris tempore, quoniam abelet tristitia, volupus fitum arridere. Ita recent. Et Iulius libro 4. var. 1. & 2. & 3. & Caius Rhodiginus in d. 4. 3. quod ego commenor in conf. 22. num. 22. qui loci respondit Bernardinus patrum. Patrum immum infamia laboribus, ob id quod diceret, se cerebro coquente ingredientem cumibile fumum est specula. Imaginibus quoque si fallatur multus, ac sa. illa Acco, cum memori ex Plat. archo Calmus Rhodiginus libro 17. letis. antiqua. cap. 2. que quidem dum se in speculo contemplabatur imaginem fumum, perinde ac mulierem altera alloquebat, innobis submurmurabat, arridebat, interdum combinabatur, sub blanditur, & quidquid confabulantes solent numeris omnibus implebat.

Eodem in loco recenter Caelius, adolescentes illos Agrigentinos, qui ob ebrietatem co dementem peruererant, vt comminio crederent, se in nati ellis, & nati rugiū pati, & propter ea bona omnia, omnemque suctilem est spectacula viam proficiabant, exstantes, se ita haec exonerare, & naufragium evitare posse. Imaginationibus quoque falluntur, quos perpetuus timor afficit, ne mundus corrueat, & in præcess feratur, & propterea semper de fuga cogitant. *Quorum quidem memint Galenus lib. 3. de intermissione. & Caelius lib. 17. cap. 2.*

Cognovit & ego superioribus annis Jacob. Garziam Hispanum Sacerdotem eruditum quidem baronum literarum, ac Sa. cr. Theologam, qui hoc infante morbo laborabat, vt crederet, ac suspicaretur tempus, se ab iniuris suis persequi, & illos curare, vt magistratus huius curiaris comprimitur, cuncti, vincti, que, vel Roman, vel in Hispaniam mittentur. Et per se me mortuus, ut regem magistratus ipsos, ne suis illis perfectoribus fidei admisit. Ienim, qui imaginibus falluntur, vere infanti sunt. Sicut Cornelius Celsius libro tertio medicina. cap. 19. his signis. [Tertium, impunita] infante genti eius, cuius species due. Nam quidam imaginibus, non mente falluntur, qualem inaintentia Alaciam, vel Orestem poetarum fabule feruntur: quidam animo defipiunt.]

spunt. *J. Quæ Celsi verba sùpræ commemorauit. Et ex nostris in sive idem scribit Suarez in d. alleg. i. m. 6. qui & hac Galeni verba recensit lib. de interribus.*

[Hanc passionem phrenes multa precedent accidentia, quia imaginationibus dis apparentibus ad eo coacti incipiunt clamore, immitate, & fluefieri, & aliquando sine causa obliuionem patiuntur.] Hac Galenus.

Dicendum quartus signum & conjectura infans & dementia.

77 tix est, quandoq[ue] quis vno propter tempore bona sua dilapidavit, ea vendendo vili pretio, vel fine causa datur. Ita post multos annos regula Parvus in cœps. 8. numer. 19. & conf. 8. numer. 15. libro 3. Ita etiam, quando de ipsi bonis disponuit in testamento eo modo, quo vir lanx membris non disponeret, ut respondeat Alexander, in conf. 8. numer. 8. recte secunda conjectura liber. Cum dixit infans, & dementes, præsumi illum, qui haredem fecit extra-
num, exclusi ab angustiis communis de se non demerit. & Alex-
andrum secutus est Eudorius allegatione 1. numer. 10. Ita econtra-
donare etiam omnia illi si de causis prudentis, & fani mentis pra-
sumuntur. Corneus conf. 20. in fine, libro 3. praesertim si donatur con-
iuncta perfida. Idem Corneus conf. 69. numer. 11. in fine lib. 1. & idem
quando donauit valde amico de se benemerito: cum amicitia
longe continet se p[ro]pter anteponitur, scit ergo ut respondeat p[ro]p[ter] a-
lia T[er]raquea lib. 1. fo[rum] p[ro]p[ter]am, in verbo, libertas numer. 97. C. de resonantia,
donatio, & intrati. fo[rum] legum. Conf. 22. & de donatione facta
inter vivos usq[ue] vexata a marito dum agrotet, Crætta in
conf. 19. nn. 8. lib. 3.

Dicendum quintum signum & conjectura dementia est. **78** q[uod] quis facit actus, quos nemo fateatur facere, vt ille, cuius relatum notarius cum scriberat, in eius faciem expubescat, &
regatus ut deficeret, adhuc expubescat. *Sicut respondit Carnes in*
conf. 22. numer. 8. libro 4. sic & dementem, ac stultum respondit
idem Corneus in conf. 39. colum. 2. libro. suffice eum, qui interrogatu-
*s[ecundu]s a notario concinente eius testamentum sibilabat, nec al-*ter respondebat. Ita legi aliquando sp[ecie] faciuntur scriptorum*
etenim hic Patruji coram huius cuiusvis Pratoru[m], qui ouium pa-
ctorum dementem esse indicavit, ob id, quod interrogatus, quare
non perfoli[te] ut facit publicanis pro ouibus se conductus, &
qua[re] alioquin in commissum incidenter, n[on] aliud respondebat,
quam quod sibilabat. Sic enim p[ro]p[ter] illi, ut ex signo fevere p[ro]p[ter]
*temp[or]e, ab huius cuiusvis ad vocato commissum seu cautelam accep-*perat. Quia quidem cauta p[ro]p[ter] ipso ad vocato dicende peti-*tem dati confilii præsumit, mercede[m]que, tacete & prudente-*m[us] elut[us].*****

Dicendum sextum infinitæ a dementia signum est, cum quis magno vexatur melancholia. Ita aliquando i. C. cuius nominis parco de luteo responsum legi, ex sententia Arilitor, in problemate. **79** *2. d[icitu]r 1.* cum dixit, eos, quorum natura strata, que nela-
chotia est, abundat, infanta rapi. Quare idem Aristoteles in primis problemate *scilicet 30.* scriptum reliquit, melancholicos mortem, vel laetitia, vel ferro ibi interfici posse.

Caterum existimat verius illi hoc non esse probable de-
mentia signum. Et enim bona est consequens, infinit, ergo a-
trabile, seu melancholia laborat. Non tamen sequitur contra, est
melancholicus a bilis maxime vexatur, ergo est infinitus & de-
mens. Cum v[er]o plurimi melancholicus lapientes sunt & mortuorum literarum, & artium studiorum, sicut affirmat Aristotle in inde pro-
blemate primo *scilicet 30.* qui reperit quoniam *veros p[ro]p[ter] annos*
atratile, & melancolia vexato. Quare dicendum est, melancholi-
cum dici non posse infinitum, nisi aliquod infinita signum ediderit
extremum.

Dicendum septimum signum dementia & infinita sùpræ re-
lato Iureconfido ad ducetur aliquando, quod quis noctis tem-
pore è leto, sibi surgens, electo dormiens, & vestibus se inducens, ca-
pient arma, & per verbem deambulabat.

Caterum respondit ego, hoc non esse certum infinitus &
dementia signum, cum multi compcri finit, qui si prudentes, &
sapientes, ac fari corporis & mentis in rebus humilibus gerendis ef-
fent, atque dormientes & electo surgentes, at longiuscula an-
tabantur, sicut capiant, multitudine si vigore, comitib[us]t:
cautimod[us] reperi. Bartolom. i. 2. in fine, libro 3. *P[ro]p[ter] p[ro]p[ter]*
non querendam, qui se nocte dormiens armabat, vagabantur
*per verbem cantando. Sic & Guelmulus de Monte Laudano in Cle-*ment. 1. de homicidio. commemorat iuille libi apud Parrhili socium*
Angliam, qui nocte dormiens ab vigore templo Diu[is] Beneucciu-
*Meneb. p[ro]p[ter].**

iuit ad flumen Sequana, ibique puerum occidit, & non exp[er]i-
factus est in lectum coniecit. Ita etiam Mariana Socin. in
ad iudicium numer. 51. de homicidio, tellatur se Bononia habuisse
puellam vicinam, que dor[um] milie[re] lecto fungebat, & panem fa-
ciebat. Posti[us] & ego ipse mea fide attestari, quod cum anno 1563.
i[us] pontificum interpretari, in Academia Monisi Regalis Pe-
demonium, habuisse apud me adolescentem rerum meorum scri-
ptorem, & cancellarium ex Oppido Clarach[us] fana quidam men-
tis, prudentem, & veritatem latit, qui noctis tempore dor[um] m[er]itis
surxit, & nudato gladio cubile ipsum, menem, libros, & alia
qua erant, in cubili, magnis cubili seripe. Et cum à vicini, qui co-
currerant, suffit ex parte dictum, scis inimicis aggressum
prosternere, vt in cogredieremur. Et cum ab ipso adolescentem in-
tellleximus, ubi alias hoc feneret, & iterum esempli, cum illam dies
missum feci, quod daturus mihi, vel meis contingere. Huius
rei causa inter alios recensit Celsus Rhodiginus in libro 30. ledio.
antiqu. cap. 9. id est contingere vbi multus fuerit mortuus, & multa
perturbatio: nec tamen valida adeo, vt sonnitum conuictat. Et
quemque hoc maxime contingat melancholicus, ut audierit & A-
rgyrestes in fine ultimi problemata, seditione 30. Non tamen inde it, vt
melancholicus dici debant ex hoc stulti, & dementes. Nec apud
quemque ex quā plurimis, quos mili[us] levare contigit, scilicet
p[ro]p[ter]ibus obseruauit, hos sic noctū furentes, illatos, & dementes
esse.

Secundus est casus huius nostræ disputationis, quando i. con-
stat aliquem furor, dementia, & infinita affectum fuisse. Et non
conit habere consueisse dilucida internalia.

Hoc sine casu constituta est regula contraria precedentium.
Est falso dicendum, hinc præsumi adhuc furiosum, vel dementia-
ti superiori præsumptione attingi. Et in specie ita etiam sententia glossa, a
indicas. tercia, quæstione octava. & in c. ultimo, de successione ad integrati-
onem. Doloris, p[ro]p[ter] Ancharas, qui dixit, se ita dicendo ex fa-
cto interrogatio respondere, ut veritatem respondeat in conf. 5. numer. 5.
& cum eo de eadem facti species idem respondit Cardin. Zalar, in
conf. 6. numer. 10. versical. conquequerit. Idem quo que affirmant Ab-
bas in c. numer. i. etiam c. numer. 1. de electio. Alexand. in confi-
lio 1. numer. 8. libro 1. & apertus in conf. 147. numer. 7. 12. & 13. libro
7. *Cornelius in conf. 69. numer. 12. in conf. 1. & in conf. 21. numer. 3. lib.
2. breviter in conf. 8. numer. 4. lib. 2. 1. falso in parte furioso numer.
5. ff. de his qui sunt sui, vel alieni m[er]itis. Deinceps in sursum, numer. 22. C.
qui res ipsa facere possit. Rauca in conf. 67. numer. 9. lib. 1. qui coniunctio in
coleme ait, quod res ipsa facere possit. Cart. non 1. in conf. 151. numer. 7. Per-
fum in conf. 87. numer. 12. libro 3. Bericus in conf. 16. numer. 20. libro 1. de
dem p[ro]p[ter] Eucardius in centuria legalis, in loco, de tempore ad tem-
pus, numer. 8. Alcato in tractatu de p[ro]p[ter] reg. 2. p[ro]p[ter] 18. Deca-
m[er]on in conf. 34. numer. 5. libro 5. & Rauden. in Commento arg. de ana-
logia. cap. 30. numer. 157. Et quidem mat[er] soni text. 1. p[ro]p[ter] C. de cura
sue. & de c. indicatis 3. quæstio 8. Et hoc secundus sum in conf. 82.
numer. 22. libro 1. quo loci numer. 223. scripti ex Zabarella in dictio-
nario 6. colum. 2. versic. ex conjectura & Par[is] in conf. 87. numer. 4.
libro 3. infans, & dementes alio quando loqui verba fane mentis,
& aliquando aliqua figura prudenter facere, non tantum definire
eis dementes. Idem respondit Suarez in dicta allegat. 1. numer. decimo
et octavo.*

Differentiunt tamen, & male, ab hac opinione Castreri, in confi-
lio 120. V[er]o quidem processu numer. 2. libro 1. & Iason in conf. 100. senten-
tia p[ro]p[ter] segnos ultro, numer. 2. libro 2. qui responderunt, illum, **61**
qui vult probare actum aliquem suffice getum a furioso, probare
debet, illo tempore getum alicius furiosum suffice: cum non sufficiat (autem Castreri & Iason) probare ante, vel post furore agi-
tatum. Et tunc versus recepta sententia, cum mutata non
præsumatur, nec id quod est contra rei naturam, sicut est, quod
furiosus, vel infinitus non p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] sanitati restitutus.